



TIL: Teknik- og Miljøudvalget

FRA: Center for Miljø

DATO: 21. december 2007

EMNE: **Opførelse af nyt anlæg på I/S Amagerforbrænding**

Teknik- og Miljøudvalget behandlede den 24. oktober 2007 en sag om bygning af et nyt anlæg på Amagerforbrænding. Det nuværende anlæg er knap 40 år gammelt og efterhånden modent til renovering eller fornyelse.

Amagerforbrændings bestyrelsesformand Henrik Zimino skrev den 28. juni 2007 til København og de øvrige 4 ejerkommuner for at få kommunernes ønsker til de problemstillinger, de mente burde afklares, inden der kan tages stilling til et evt. fremtidigt nyt anlæg. Oplægget fra bestyrelsen var, at afklaringsønskerne inddrages i et skitseprojekt, der skal belyse aspekterne ved et nyt anlæg.

TMU godkendte den 24. oktober 2007,

1. at I/S Amagerforbrænding opfordres til at medvirke til afklaring af muligheder for fusion med I/S Vestforbrænding
2. at I/S Amagerforbrænding anmodes om at klarlægge råderetten over de nødvendige beliggenhedsarealer inden igangsættelsen af et faseopdelt forprojekt, der nærmere skal afklare behovet for et nyt forbrændingsanlæg.

Inden der sættes et skitseprojekt om et nyt anlæg i gang, bad udvalget endvidere om en redegørelse for følgende forhold:

- *Liberalisering og risici.* En analyse af det fremtidige forbrændingsbehov set i lyset af de nye initiativer på affaldsområdet i disse år (liberalisering, im- og eksport m.v.)
- *Alternative placeringer.* Den nuværende placering er på flere måder hensigtsmæssig, ligesom Amagerforbrænding i planlægningen vil indpasse en udbygning til lokalplanen for Margretheholm. Alligevel bør alternative muligheder belyses, ikke mindst i et samlet hovedstadsområdeperspektiv.
- *Levetidsforlængelse.* I Amagerforbrændings redegørelse er konklusionen, at der er behov for et nyt anlæg i 2013 - hvor det i 2005 blev fremlagt som et åbent spørgsmål, hvorvidt der skulle bygges nyt eller det nuværende anlæg skulle levetidsforlænges.

Afsættet for Københavns Kommunes holdning er et ønske om at se affaldshåndteringen og forbrændingsbehovet i hovedstadsområdet i et samlet perspektiv - og ikke kun se isoleret på Amagerforbrænding.

Center for Miljø

Kalvebod Brygge 45
Postboks 259
1502 København V

Telefon
33 66 58 00

Telefax
33 66 71 33

EAN-nr. 5798009595959

P-nr.. 1.003.252.395

E-mail
miljoe@tmf.kk.dk

www.tmf.kk.dk

Derfor er det også naturligt at se på fusionsmulighederne mellem Amagerforbrænding og Vestforbrænding, inden der tages stilling til en isoleret fornyelse af det ene anlæg. Det må anses for almindelig rettidig omhu, hvis Københavns Kommune skal varetage sine ejerinteresser i såvel Amagerforbrænding som Vestforbrænding. Kommunen ejer ca. 65 % af Amagerforbrænding og ca. 20 % af Vestforbrænding, og skal derfor sikre sig, at investeringer i ny forbrændingskapacitet samlet set sker på den mest optimale måde. Derfor fastholder forvaltningen, at det er en forudsætning for det videre arbejde omkring et evt. nyt forbrændingsanlæg, at det undersøges, hvad de miljømæssige og økonomiske konsekvenser vil være, såfremt der sker en hel eller delvis fusion mellem de to anlæg. Det er vigtigt, at den ekstra kapacitet placeres, der hvor det er nødvendigt, både set ud fra en varmeoplands betragtning og ud fra hvor affaldet fremkommer, og ikke ud fra snævre virksomhedsinteresser.

Bestyrelsesformanden for I/S Vestforbrænding, Ove E. Dalsgaard, har i et brev af 26. november 2007 til borgmester Klaus Bondam givet udtryk for, at Vestforbrænding har gennemført to vellykkede fusioner i hhv. 2003 og 2004. Samt at Vestforbrændings bestyrelse finder den ønskede fusionsafklaring fornuftig, men ikke hensigtsmæssig, hvis en af parterne ikke ønsker afklaringen.

På bestyrelsesmødet i Amagerforbrænding den 8. november 2007 afviste 3 af interessentkommunerne at indlede en fusionsundersøgelse, mens kun Frederiksberg og København støttede forslaget, og dermed faldt det.

Sagen blev rejst igen til bestyrelsesmødet den 6. december 2007. Her gav Københavns Kommunes ene bestyrelsesrepræsentant, Signe Goldmann, udtryk for, at København vil lægge op til et samarbejde med Frederiksberg Kommunes bestyrelsesrepræsentant med henblik på et fælles krav på næste bestyrelsesmøde om indkaldelse af en ekstraordinær generalforsamling med fusionsspørgsmålet på dagsordenen. Dette skulle ske, såfremt der ikke kunne skabes flertal i bestyrelsen for et forslag om en fusionsundersøgelse. I givet fald vil København og Frederiksberg have flertal på generalforsamlingen, hvis sammensætning afspejler ejerforholdene i Amagerforbrænding. København og Frederiksberg har tilsammen 15 ud af 21 delegerede, og har en samlet ejerandel på ca. 80 %. På bestyrelsesmødet den 6. december blev det besluttet at sætte forslaget om fusionsundersøgelsen på dagsordenen for næste bestyrelsesmøde den 5. februar 2008.

Bestyrelsesformanden i I/S Amagerforbrænding, Henrik Zimino, har i et brev af 17. december 2007 til borgmester Klaus Bondam givet udtryk for, at han må "...konstatere, at processen nu tilsyneladende er gået i stå...". Dette er naturligvis kun tilfældet, såfremt det på næste

bestyrelsesmøde ikke er muligt at få flertal for fusionsundersøgelsen. Der er på trods af Københavns og Frederiksbergs kommuners klare tilkendegivelser om vigtigheden af at indarbejde det bedste mulige beslutningsgrundlag ud fra en samlet samfundsøkonomisk interesse, ingen tilkendegivelser fra Henrik Zimino's side om, at man vil medvirke konstruktivt til en sådan proces.

Henrik Zimino har i et tidligere brev af 16. november 2007 til borgmester Klaus Bondam givet udtryk for, at en afklaring er presserende af hensyn til forbrændingskapaciteten, hvorfor en fase med fusionsanalyser vil få uheldige konsekvenser.

Teknik- og Miljøforvaltningen deler ikke denne bekymring. Det vurderes ikke, at en undersøgelse om fusionsmuligheder vil have nogen betydelig indflydelse på en i øvrigt længerevarende planlægningsproces. En undersøgelse af konsekvenserne af en fusion kan forventes gennemført på ca. ½ år. I 2005 blev der vedtaget en 10-årig plan for levetidsforlængelse af anlægget, og på denne baggrund vurderer forvaltningen, at konsekvenserne af, om et nyt anlæg står klar i 2013 eller 2014, er meget beskedne.

Hvis der ikke findes en løsning forinden, vil udvalget få forelagt en indstilling til drøftelse eller beslutning efter næste bestyrelsesmøde i Amagerforbrænding, som holdes den 5. februar 2008.

Mikkel Aarø-Hansen